
Vyloučení z funkce člena voleného orgánu obchodní korporace (de lege lata 

i ferenda) 

Abstrakt 

Tématem této práce je výklad platné a účinné úpravy diskvalifikace, neboť ta v důsledku 

jednotlivých novelizací doznala od doby přijetí zákona o obchodních korporacích značných 

změn. Aby bylo možné přistoupit k zevrubné analýze de lege lata, práce byla cíleně zúžena na 

otázky spojené s hmotněprávní úpravou tohoto institutu. Jelikož si práce klade za cíl podat 

relevantní obraz současného stavu úpravy diskvalifikace, je pozornost věnována rovněž právu 

Evropské unie, jež se diskvalifikace týká, jakož i jeho projevům v národní úpravě. 

Samotná problematika diskvalifikace je uvedena pojednáním o obecných otázkách, jež se 

s úpravou diskvalifikace pojí, neboť stanovené závěry později slouží jako podpůrné body pro 

další argumentaci. Následně je stanoven rozsah osobní působnosti úpravy diskvalifikace a 

rovněž jsou prezentovány hlavní názorové neshody, jež v odborné literatuře ohledně dané 

otázky panují, včetně závěrů autora této práce. Zvláštní pozornost je v tomto ohledu věnována 

otázce, zda úprava diskvalifikace dopadá jak na faktické, tak stínové vedoucí. Dále práce 

následuje systematiku úpravy diskvalifikace a pozornost věnuje obecné a zvláštní skutkové 

podstatě diskvalifikace, jakož i veškerým důsledkům, které jsou s diskvalifikací spojeny. 

Jelikož jednotlivé skutkové podstaty diskvalifikace obsahují řadu neurčitých právních pojmů, 

je pro jejich výklad v dílčích kapitolách poskytnuta řada vodítek, která se autor pokusil z často 

relativně kazuisticky formulovaných závěrů judikatury či literatury zobecnit.  

V souladu s vytyčeným cílem autor práce tam, kde to považuje za vhodné, upozorňuje na 

dílčí nedostatky stávající úpravy a de lege ferenda navrhuje případné změny. Za jeden 

z hlavních nedostatků současné právní úpravy diskvalifikace autor této práce s ohledem na 

primární účel diskvalifikace považuje absenci možnosti přihlédnout v průběhu 

diskvalifikačního řízení k jednáním, jichž se dotčená osoba dopustila jako člen statutárního 

orgánu zahraničních společností, byť v rámci Evropské unie tato možnost existuje. 

 

Klíčová slova: Diskvalifikace, Člen statutárního orgánu, Evidence vyloučených osob 


